ANEXO VI - Cronograma de Desembolso

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS FINANCEIROS
Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo,

o Ministério da Educação, ÓRGÃO INTERVENIENTE repassará a RNP, no exercício
de 2023, recursos financeiros no montante de R$ 132.403.218,00 (cento e trinta e
dois milhões, quatrocentos e três mil, duzentos e dezoito reais) alocados na
seguinte divisão:

a)R$ 103.750.000,00 (cento e três milhões, setecentos e cinquenta
mil reais) à conta do Programa de Trabalho nº
12.571.0032.212H.0001 - Manutenção de Contrato de Gestão com
Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) PO –
0008 – Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa na Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP –
OS, conforme Nota de Empenho nº 2023NE000411
b)R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais) PO – 0005 –
Operação e Desenvolvimento da Internet na Associação Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa, conforme Nota de Empenho
nº 2023NE000412 (Projeto CAPES/MEC);
c) R$ 11.750.000,00 (onze milhões, setecentos e cinquenta mil reais)
PO – 000D – Serviços de Comunicação e Colaboração de Educação e
Pesquisa em Saúde na Rede Nacional de Ensino e Pesquisa –
RNP/EBSERH, conforme Nota de Empenho nº 2023NE000 413
(PROJETO EBSERH/MEC)
d)R$ 11.403.218,00 (onze milhões, quatrocentos e três mil, duzentos
e dezoito reais) PO 0010 - Serviços de Desenvolvimento,
Disponibilização e Manutenção de Plataforma Digital PNLD na Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP, conforme Nota de Empenho nº
2023NE000411 (Projeto FNDE/MEC);

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no prazo legal pelo ÓRGÃO